
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE TECNICO

Servizio Programmazione Edilizia Pubblica – Espropri - Gestione Reticolo
Idrografico - Viabilità 2 e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 799 DEL 20/05/2021

OGGETTO: Delibera CIPE 54/2016. Progetto esecutivo dei lavori di costruzione della “Strada -
collegamento area interna del Fortore con S.S. 90 bis. Lavori per la costruzione della
strada di collegamento Foiano V.F. – S.S. 90 bis (1° tronco) – tratto S.P. 169 –
contrada Ganto/Calcarella – S.P. 88”. Importo € 37.300.000,00. Affidamento incarico
di supporto al RUP amministrativo, organizzativo e legale.

CIG: ZF831B12A9

IL DIRIGENTE

VISTO:

 il decreto presidenziale n. 1 del 09.01.2020, con il quale il Presidente, ha conferito all’ing. Angelo Carmine
Giordano, l’incarico di Dirigente del Settore Tecnico;

 la determinazione n. 2708 del 29.12.2020 di conferma della nomina del Responsabile di posizione
organizzativa del Servizio Programmazione Edilizia Pubblica - Espropri - Gestione Reticolo Idrografico - Viabilità
2 e connesse Infrastrutture;

PREMESSO:

 che con delibera CIPE n. 12 del 28.02.2018 è stato finanziato dal MIT l’intervento denominato “Strada di
collegamento area interna del Fortore con S.S. 90 bis. Lavori per la costruzione della strada di
collegamento Foiano V.F. – SS. 90 bis (1° tronco) – tratto S.P. 169 – contrada Ganto/Calcarella – S.P. 88”
per l’importo di € 37.300.000,00 individuando quale soggetto attuatore la Provincia di Benevento.

 che l’intervento trae origine dall’approvazione, con deliberazione n. 624 del 10 settembre 1988, del
progetto esecutivo da parte della Giunta della Comunità Montana del Fortore;

 che la Provincia di Benevento, preso atto della richiamata delibera CIPE n. 12 del 28 febbraio 2018, in data
02.07.2019 sottoscriveva con il MIT la prevista Convenzione per l’attuazione dell’intervento;

CONSIDERATO:

 che con delibera del Presidente della Provincia n. 146 del 02.07.2019, di approvazione dello schema della
richiamata Convenzione, è stato nominato Responsabile del Procedimento l’ing. Michelantonio Panarese;

 che il RUP, con nota prot. 8778 del 23.03.2021 inviata al dirigentenell’evidenziare la complessità afferente
la gestione contrattualistica dell’appalto che implica la trattazione di problematiche giuridiche molto
specifiche e dai risvolti certamente complessi ha proposto, ai sensi dell’art. 31, comma 7 del d.Lvo 50/2016,
di conferire incarico di supporto amministrativo, organizzativo e legale limitatamente alla supervisione
relativa alla progettazione definitivo/esecutiva ed all’acquisizione dei relativi servizi tecnici;

 che con nota prot. 8837 del 23.03.2021 il dirigente del Settore Tecnico ha chiesto la disponibilità al
personale interno alla Provincia a svolgere siffatta attività;



2

 che nessun dipendente, tra quelli aventi titolo, ha dato disponibilità a svolgere l’attività di supporto
amministrativo, organizzativo e legale;

 che in mancanza di disponibilità all’interno dell’Ente, si ravvisa la necessità di procedere all’individuazione
di un professionista idoneo e specializzato nella materia in oggetto, cui conferire un apposito incarico di
servizio di supporto amministrativo, organizzativo e legale, al fine del corretto svolgimento delle funzioni di
R.U.P. ed evitare per quanto possibile problematiche nella gestione delle procedure sopra elencate;

 che il RUP, ai sensi del DM 17.06.2016, ha determinato la parcella in € 29.234,45, per l’attività di Supporto
al RUP (attività di supervisione relativa alla progettazione definitivo/esecutiva ed all’acquisizione dei relativi
servizi tecnici);

TENUTO CONTO:

 dell’urgenza e della necessità di avvalersi di un supporto, il RUP, con nota prot. 9278 del 26.03.2021, preso
atto della indisponibilità del personale interno alla Provincia, ha richiesto al Dirigente di conferire incarico
di supporto amministrativo-legale specialistico, limitatamente alla supervisione relativa alla progettazione
definitivo/esecutiva ed all’acquisizione dei relativi servizi tecnici, a personale esterno in possesso di
specifica e documentata preparazione in materia;

 con nota prot. 9340 del 29.03.2021 è stato richiesto all’avv. Luigi Valentino Damone con studio in San
Severo (FG) alla via Reggio nc 19, selezionato in base al curriculum, tra i professionisti – avvocati iscritti alla
short-list della Provincia di Benevento, una offerta per l’espletamento del richiamato servizio;

 con nota acquisita al protocollo 9561 del 31.03.2021 l’avv. Luigi Valentino Damone riscontrava la richiesta
accettando di effettuare la prestazione e specificando che la prestazione, trattandosi di supporto
amministrativo, è da intendersi nell’ambito della competenza professionale, quindi dello specifico ambito
giuridico-legale;

 con nota prot. 11605 del 28.04.2021 veniva chiesto all’avv. Luigi Valentino Damone di specificare alcuni
aspetti relativi ed in particolare di formulare l’offerta mediante unico ribasso percentuale sull’importo di €
29.234,45, importo determinato attraverso il DM 17.06.2016 per attività di supporto al RUP;

 con nota acquista al prot. 11653 del 29.04.2021 l’avv. Luigi Valentino Damone formulava l’offerta per
l’importo di € 25.167,05 oltre spese forfettarie (€ 3.775,06), cassa avvocati (€ 1.157,68) ed IVA al 22% (€
6.621,96) per un totale complessivo di € 36.721,76;

RITENUTO

 opportuno e necessario garantire al R.U.P. un adeguato supporto con specifiche competenze di carattere
amministrativo, organizzativo e legale, in relazione alle procedure di sua competenza;

 che il servizio di supporto all'attività del R.U.P. di carattere amministrativo, organizzativo e legale,
limitatamente alla supervisione relativa alla progettazione definitivo/esecutiva ed all’acquisizione dei
relativi servizi tecnici, è caratterizzato da un elevato contenuto specialistico e riveste particolare
importanza anche al fine di non esporre l’Ente a rischi concreti di natura giudiziale ed eventualmente
risarcitoria;

 potersi affidare il servizio all’avv. Luigi Valentino DAMONE ai sensi l’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs.
50/2016, e ss.mm.ii., secondo cui, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, è possibile procedere
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

DATO ATTO ALTRESÌ CHE:

 il servizio riguarda la realizzazione di opera pubblica strategica per la Provincia di Benevento “Strada di
collegamento area interna del Fortore con S.S. 90 bis. Lavori per la costruzione della strada di
collegamento Foiano V.F. – SS. 90 bis (1° tronco) – tratto S.P. 169 – contrada Ganto/Calcarella – S.P. 88”
finanziata con delibera CIPE n. 12 del 28.02.2018 ed inserita nel Piano Triennale dei LL.PP. 2020/2022 di
questo Ente;



3

 il Professionista è chiamato a fornire, su specifica richiesta del R.U.P., il supporto di carattere
amministrativo, organizzativo e legale, in relazione al procedimento di che trattasi;

 il servizio in oggetto è funzionale alla valutazione e predisposizione delle attività e degli atti necessari
all’avvio e alla conclusione dei procedimenti, ha carattere temporaneo e favorisce la continuità della
prestazione propria del ruolo di R.U.P., con le modalità dettagliate nel Disciplinare di servizio;

 la prestazione di cui al presente affidamento si configura, ai sensi del richiamato art. 31, commi 7 e 11, del
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., come servizio e pertanto l’onere derivante dal presente affidamento non rileva ai fini
del computo della spesa di personale;

VERIFICATO che la spesa complessiva di € 36.721,76, IVA e contributi compresi, trova copertura finanziaria nel
Bilancio di previsione 2021 al capitolo 12415;

DATO ATTO:

 al presente provvedimento è stato assegnato il seguente codice smart CIG: ZF831B10A9;

Per tutte le motivazioni sopraesposte che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

DETERMINA

1. di dare atto della necessità di garantire al R.U.P., nell’ambito del procedimento dei “Lavori per la costruzione
della strada di collegamento Foiano V.F. – SS. 90 bis (1° tronco) – tratto S.P. 169 – contrada Ganto/Calcarella –
S.P. 88”, un adeguato supporto con specifiche competenze di carattere amministrativo, organizzativo e legale;

2. di dare atto che, esperita la richiesta al personale interno alla Provincia di Benevento, non è stata riscontrata
disponibilità ad espletare tale funzione;

3. di affidare all’avv. Luigi Valentino DAMONE con studio legale in San Severo (FG), selezionato in base al
curriculum, tra i professionisti – avvocati iscritti alla short-list della Provincia di Benevento, il servizio di Supporto
al RUP di carattere amministrativo, organizzativo e legale, limitatamente alla supervisione relativa alla
progettazione definitivo/esecutiva ed all’acquisizione dei relativi servizi tecnici per l’importo offerto di
complessivo di € 36.721,76 di cui € 25.167,05 onorario, € 3.775,06 spese forfettarie, € 1.157,68 cassa avvocati ed
€ 6.621,96 per IVA al 22%;

4. di approvare il disciplinare di incarico allegato e parte integrante del presente atto;

5. di impegnare la spesa di € 36.721,76 al cap. 12415.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Michelantonio Panarese)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE TECNICO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
2.02.01.09.012 10.05 12415 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

89 N. 1336 € 36.721,76 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
DAMONE LUIGI VALENTINO
Descrizione Impegni Assunti
Delibera CIPE 54/2016. Strada collegamento ss90 e sp 88- Affidamento incarico di supporto al RUP amministrativo,
organizzativo e legale.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)


